國立嘉義大學農學院106學年度第12次主管會議紀錄
時間：107年6月12日（星期二）中午12時10分
地點：農場管理學程三樓會議室
主席：黃光亮院長                               記錄：呂美娟
出席人員：侯新龍主任、沈榮壽主任、林金樹主任、李安勝主任(夏滄琪副教授代)、林炳宏主任、江彥政主任、吳希天主任、郭章信主任、黃文理主任、侯金日主任、連塗發場長(請假)、徐善德副院長兼主任、蔡文錫執行長、周蘭嗣執行長(請假)、黃武雄教官(請假)
列席人員：
壹、主席致詞：
    一、本院辦公室於6月8日搬遷到現在位置,今天上午11點半舉行簡單隆重的祭拜，祈求本院暨所屬單位教職員工生，身體健康平安、業務順利圓滿，會後請各位主管移駕新辦公室吃湯圓。
    二、恭喜林金樹主任當選今年十大傑出農業專家，為校爭光。

    三、本院下屆院長遴選昨天揭曉，由木質材料與設計學系林翰謙教授當選。

貳、報告事項

報告事項一

報告單位：農學院各學系
    案由：本院各單位業務績效成果，提請報告。

    說明：
1、 獲獎事蹟：
          (一)園藝技藝中心參加由臺灣蘭花產銷協會主辦及民間業者、行政 院農委會各研究機構及公私立大學與賽之全國年度蘭花育種競賽，本校榮獲「2017年度傑出育種獎蝴蝶蘭組第一名」。

                (二)森林暨自然資源學系主任林金樹教授承科技部補助專題研究，進行有關高光譜技術於無人機影像偵測林區異物之研究，該成果於去年投稿於遙測類領域排序第一名期刊ISPRS International Journal of Photogrammetry and Remote Sensing (ISPRS PHOTO, IF=6.387)，甫於日前(5月31日)接獲主編接受刊登函。這個科研議題是國際學界第一個以遙測技術偵測森林物候的精準研究案，林金樹教授從遙測理論及林木生理學背景，提出可有效偵測氣候變遷影響森林發展的實務應用機制及方法，為森林學及環境科學的科研發展開創新頁。

                 ISPRS PHOTO為JCR SCI期刊評比為具有領導地位的優質期刊，其排名為遙測類(Remote Sensing) 1/29、成像科學及攝影科技類(Imaging Science Photographic Technology) 1/26、地球科學類(Geosciences Multidisciplinary) 6/188。

      二、爭取資源(經費)：
         (一)森林暨自然資源學系

        (1)黃名媛助理教授與加成交通股份有限公司產學合作計畫(計畫名稱：107年度阿里山電動遊園車顧客滿意度調查)，經費：215,000元。
    (2)黃名媛助理教授辦理SFEM2018，向水保局爭取到5萬元補助金，林務局爭取到6.5萬元補助金。
      (3)趙偉村助理教授執行新竹縣政府「107年度新竹地區槲櫟苗木培養、原生地族群監測、生育地管理維護及區外栽植植株監測保育計畫」，計畫金額為 246,000 元，執行期間2018/01/01 - 2018/12/31。
     (4)趙偉村助理教授執行行政院農業委員會林務局「因應氣候變遷生物多樣性回復力之研究(3/3)-以南仁山及槲櫟森林為例」，計畫金額為580,000 元，執行期間2018/01/01 - 2018/12/31。
    (5)趙偉村助理教授執行行政院農業委員會林務局嘉義林區管理處「一葉蘭開花及授粉昆蟲調查委託辦理案」，計畫金額為80,000 元，執行期間2018/04/01 - 2018/05/31。
    (6)趙偉村助理教授執行行政院農業委員會林務局「南仁山欖仁溪森林動態樣區複查計畫」，計畫金額為1,959,000 元，執行期間2018/04/20 - 2019/04/19。
   (7)劉建男助理教授5月份獲得農委會特有生物研究保育中心委辦計畫97萬元整；6月份獲得南投縣政府補助計畫90萬元整。

      三、媒體報導：
(一)嘉大農村體驗營，豐富童年回憶。
嘉義大學農藝學系志工隊在侯金日老師指導下，於5月19-20日在嘉義大學蘭潭校區活動中心及農藝學系，舉辦嘉義市東區學童農村生活體驗營，希望能使生活於都市中的小朋友，在課暇之餘享受過去農村生活的點點滴滴，活動熱點為紮稻草人、小小美食家製做薯餅、三明治，完成後即可品嚐，豐富其童年的回憶。(今日新聞，台灣民眾電子報)
(二) 本院農推中心於107年5月12日，舉辦的嘉大有機農產品市集溫馨慶母親節活動，獲得民眾日報、Nownews今日新聞、焦點時報、Yahoo奇摩、HiNet新聞、大紀元時報等多家平面媒體與網路媒體報導，對本市集之拓展與推動、消費者對有機健康之認同，將有相當大之助益。

(三)森林暨自然資源學系

          (1)吳治達助理教授2018年5月17日獲聯合報報導-研究：住家周圍道路密度越高 高血壓發生率增加。
           https://udn.com/news/story/7266/3146590
     (2)林瑞進助理教授2018年5月21日獲中國時報報導-522國際生物多樣性日！復育烏來杜鵑好美麗
        http://www.chinatimes.com/realtimenews/20180521002577-260405
     (3)詹明勳助理教授2018年5月21日獲中國時報報導-配天宮新四季蘭長出新芽
      http://www.chinatimes.com/newspapers/20180521000667-260107
     (4)詹明勳助理教授2018年5月25日獲聯合報報導-樹藝師認證專家：應建立本土制度
      https://udn.com/news/story/11322/3161149
    (5)林瑞進助理教授2018年6月2日獲中國時報報導- 台灣原生種黃色杜鵑花實生苗復育成功
      http://www.chinatimes.com/realtimenews/20180602002285-260405
    (6)林瑞進助理教授2018年6月2日獲自由時報報導-嘉大篩菌株助黃花著生杜鵑育苗明年杉林溪種千棵 http://news.ltn.com.tw/news/life/breakingnews/2445725?utm_medium=M&utm_campaign=SHARE&utm_source=LINE
    (7)林瑞進助理教授2018年6月2日獲民報報導-台灣原生杜鵑嘉大巧手掀開躲藏在樹冠上的黃色精靈      http://www.peoplenews.tw/news/2822adb3-ea6b-4004-b046-3b8485d90f64
    (8)林瑞進助理教授2018年6月3日獲台灣好新聞報報導-嘉大巧手掀開躲藏在樹冠上的黃色精靈 一睹唯一著生型之台灣原生杜鵑 https://tw.news.yahoo.com/%E5%98%89%E5%A4%A7%E5%B7%A7%E6%89%8B%E6%8E%80%E9%96%8B%E8%BA%B2%E8%97%8F%E5%9C%A8%E6%A8%B9%E5%86%A0%E4%B8%8A%E7%9A%84%E9%BB%83%E8%89%B2%E7%B2%BE%E9%9D%88-%E7%9D%B9%E5%94%AF-%E8%91%97%E7%94%9F%E5%9E%8B%E4%B9%8B%E5%8F%B0%E7%81%A3%E5%8E%9F%E7%94%9F%E6%9D%9C%E9%B5%91-223037235.html
    (9)林瑞進助理教授2018年6月4日獲大紀元報報導-台黃花著生杜鵑 為台灣國寶級的重要植物資源
        http://www.epochtimes.com/b5/18/6/4/n10453580.htm
     四、提升校譽：景觀學系於6月8日與台灣世曦工程顧問股份有限公司簽署「學術研究發展與專業技術交流產學合作備忘錄」，共同進行長期夥伴式的合作，雙方結合教學、研究、實習與實務，以相互支援回饋方式交流，提供學生學習與增加景觀規劃設計實務經驗學習機會。

   決議：洽悉。
    報告事項二
報告單位：農學院

    案由：本院各單位6月中旬~7月待辦事項，提請報告。
說明：
一、各單位106學年度保護智慧財產權推動成果資料,保護智慧財產權三、教育訓練及四、影印管理自評表電子檔，請於6月19日前mail 院辦，見6月8日 e-mail通知。
         二、各系2019年西文期刊與電子資料庫擬購勾選清單電子檔,請於6月20日前mail 院辦，見5月4日e-mail通知。

       三、各系學生申請黃英源先生強化農學院學生國際學術發展獎勵金資料，請於7月15日前送達農學院辦公室，見6月8日e-mail通知。
    四、各單位106學年度工作成果及107學年度工作計畫各3頁~4頁,經系務會議通過，工作成果及工作計畫電子檔，請於7月20日前mail 院辦，見6月5日 e-mail通知。
      五、各系完成教師聘任及升等細則含評分表，修正對照表、修正後全文(含評分表)及會議紀錄電子檔,請於7月30日前mail 院辦，見6月6日e-mail通知。
參、提案討論：

提案一
案  由：本院學生參加大陸姊妹校南京農業大學2018年暑期交流，徵選活動推薦案，提請討論。

說  明：

    一、依國際處107年5月30日e-mail通知辦理，優先推薦1-2名學生，依
報名情況取候補名額，如附件P.1。

 二、本院共有4位學生申請：農藝學系鄭楷儒，資料如附件P.2~P.4、園藝學系胡名秀，資料如附件P.5~P.14、森林暨自然資源學系兩位，順位1章之嘉，資料如附件P.15~P.20；順位2何宗恒，資料如附件P.21~P.25。

  決  議：經出席委員嚴謹審慎討論結果，推薦學生順位如下：1章之嘉、2胡名秀、3鄭楷儒、4何宗恒。
提案二                              提案單位：農學院
案  由：本院107年深耕助學計畫激勵分配人次案，提請討論。

說  明：

     一、依教務處107年5月15日e-mail通知辦理，如附件P.26
    二、本院獲分配49人次，如附件P.27。

    三、本院暨所屬學系106學年提報之募款金額，如附件P.28。
    四、本院依106學年提報之募款金額及各系弱勢學生人數分配人次，如附件P.29。
決  議：
    一、依已募款並補助清寒學生的農藝系、園藝系及本院募款百分比分配，本院獲得人次部分，則依未募款學系清寒學生數百分比分配給上述學系。

    二、農藝學系11人、園藝學系12人、森林暨自然資源學系3人、木質材料與設計學系6人、動物科學系2人、生物農業科技學系5人、景觀學系7人、植物醫學系3人。

三、各學系補助項目分配人數如下：
	項目
	農藝系
	園藝系
	森林系
	木設系
	動科系
	生農系
	景觀系
	植醫系
	本院獲分配名額

	課業輔導助學金
	4人(次)
	3人(次)
	1人(次)
	2人(次)
	1人(次)
	1人(次)
	2人(次)
	1人(次)
	15人(次)

	課業學習助學金
	3人(次)
	4人(次)
	1人(次)
	2人(次)
	0人(次)
	2人(次)
	2人(次)
	1人(次)
	15人(次)

	獎學金B
	4人(次)
	5人(次)
	1人(次)
	2人(次)
	1人(次)
	2人(次)
	3人(次)
	1人(次)
	19人(次)

	總計名額
	11人(次)
	12人(次)
	3人(次)
	6人(次)
	2人(次)
	5人(次)
	7人(次)
	3人(次)
	49人(次)

肆、臨時動議：無
散會： 下午1時
PAGE
1